
Verein Krebsliga Graubünden in Chur

Bilanz per 31.12.2020

Aktiven
(in CHF) Anhang 2020 2019

Flüssige Mittel 1'111'865 886'402

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 1 4'660 67'316

Übrige kurzfristige Forderungen 2 10'068 13'311

Vorräte und nicht fakturierte Dienstleistungen 1 1

Aktive Rechnungsabgrenzungen 3 71'464 42'500

Umlaufvermögen 1'198'059 1'009'529

Finanzanlagen 4 766'660 810'220

Kaution Miete 1'793 1'795

Finanzanlagen 768'453 812'014

Mobiliar und Einrichtungen 1 1

Büromaschinen und EDV 2'801 5'601

Liegenschaften 380'000 380'000

Sachanlagen 5 382'802 385'602

Anlagevermögen 1'151'255 1'197'616

Aktiven 2'349'314 2'207'146



Passiven
(in CHF) Anhang 2020 2019

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 6 17'603 13'991

Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten 7 27'038 7'640

Passive Rechnungsabgrenzungen 8 66'943 68'217

Kurzfristiges Fremdkapital 111'585 89'848

Zweckgebundene Fonds 98'617 69'412

Fondskapital 98'617 69'412

Grundkapital 1'894'817 1'458'421

Wertschwankungsreserven 160'680 153'070

Jahresergebnis (Gewinn/Verlust) 83'616 436'396

Organisationskapital 2'139'113 2'047'887

Passiven 2'349'314 2'207'146



Verein Krebsliga Graubünden in Chur
(nach Umsatzkostenverfahren)

Betriebsrechnung
(in CHF) Anhang 2020 2019 Budget 2021 Budget 2020

Spenden 123'405 168'349 125'000 160'000

Erbschaften und Legate 147'000 590'782 50'000 50'000

Mitgliederbeiträge 14'580 17'430 15'000 17'500

Projekt- und Kostenbeiträge Dritter 145'981 124'825 146'000 100'000

Anteil aus Sammlungen Krebsliga Schweiz 195'284 195'379 195'000 194'000

Erhaltene Zuwendungen 626'250 1'096'764 531'000 521'500

  davon zweckgebunden 120'943 114'434 100'000 100'000

  davon frei 505'307 982'331 431'000 421'500

Beiträge der öffentlichen Hand 9 492'941 401'615 398'000 385'000

Erlöse aus Lieferungen und Leistungen 10 8'171 3'476 22'500 59'500

Betriebsertrag 1'127'362 1'501'855 951'500 966'000

Sachaufwand Projekte 11 -278'525 -449'994 -297'600 -383'000

Personalaufwand Projekte -647'965 -471'468 -688'000 -583'000

Abschreibungen projektbezogen -2'549 -3'513 -2'600 -2'300

Direkter Projektaufwand -929'038 -924'975 -988'200 -968'300
  

Sachaufwand Fundraising -83'387 -87'541 -81'000 -85'000

Personalaufwand Fundraising -39'368 -61'513 -42'000 -76'000

Abschreibungen Fundraising -155 -458 -200 -300

Fundraisingaufwand -122'909 -149'512 -123'200 -161'300

Sachaufwand Administration -35'894 -38'873 -37'000 -39'000

Personalaufwand Administration -24'560 -37'113 -26'000 -46'000

Abschreibungen administrativer Bereich -97 -277 -100 -200

Administrativer Aufwand -60'551 -76'262 -63'100 -85'200

Betriebsaufwand 12 -1'112'498 -1'150'750 -1'174'500 -1'214'800

Betriebsergebnis 14'864 351'106 -223'000 -248'800

Finanzertrag 33'705 92'991 25'000 25'000

Finanzaufwand -38'231 -6'257 -5'000 -5'000

Finanzergebnis -4'526 86'734 20'000 20'000

Liegenschaftenertrag 24'943 25'135 25'000 25'000

Liegenschaftenaufwand -5'525 -7'344 -6'000 -6'000

Betriebsfremdes Ergebnis 13 19'418 17'791 19'000 19'000

Ausserordentlicher Ertrag 90'675 0 0 0

Ausserordentliches Ergebnis 14 90'675 0 0 0

Jahresergebnis vor Veränderung des 

Fondskapitals 120'431 455'630 -184'000 -209'800

Zuweisung zweckgebundener Fonds -29'205 0 0 0
Entnahme zweckgebundener Fonds 0 4'565 20'000 20'000

Veränderung des Fondskapitals -29'205 4'565 20'000 20'000

Jahresergebnis vor Veränderung des

Organisationskapitals 91'226 460'196 -164'000 -189'800

Zuweisung / Entnahme  Wertschwankungsreserve -7'610 -23'800 0 0

Jahresergebnis nach Veränderung Organisationskap. 83'616 436'396 -164'000 -189'800



Verein Krebsliga Graubünden in Chur

Rechnung über die Veränderung der Fonds
in CHF

Rechnung über die Veränderung der Fonds im 2020 Bestand Zuweisungen Entnahmen Bestand 

01.01.2020 31.12.2020

Kinder/Jugend-Fonds
Zweckbestimmung: Kinder & Krebs,  POD

53'287           53'287         

Härtefall-Fonds
Zweckbestimmung: Härtefälle

85                  85                

Covid-19-Fonds
Zweckbestimmung: Härtefälle Covid-19

-                 7'327                7'327           

Forschung-Fonds 
Zweckbestimmung: Krebsforschung

16'040           21'878              37'917         

Zweckgebundene Fonds 69'412           29'205             -                  98'616         

Fondskapital 69'412           29'205             -                  98'616         

1) Beiträge zu Gunsten Covid-19 12'800

Ausbezahlte Gesuche für Covid-19 -5'473

Zuweisung Fonds Covid-19 7'327

Rechnung über die Veränderung der Fonds im 2019 Bestand Zuweisungen Entnahmen Bestand 

01.01.2019 31.12.2019

Kinder/Jugend-Fonds
Zweckbestimmung: Kinder & Krebs,  POD

53'287           53'287         

Härtefall-Fonds
Zweckbestimmung: Härtefälle

85                  85                

Forschung-Fonds 1)
Zweckbestimmung: Krebsforschung

20'605           -4'565             16'040         

Zweckgebundene Fonds 73'977           -                   -4'565             69'412         

Fondskapital 73'977           -                   -4'565             69'412         

1) Spenden zu Gunsten Forschung 20'435

Ausbezahlte Gesuche für Forschung -25'000

Entnahme Fonds Forschung -4'565



Verein Krebsliga Graubünden in Chur

Rechnung über die Veränderung des Organisationskapitals
in CHF

Mittel aus Eigenfinanzierung
Bestand Zuweisungen interner 

Transfer
Entnahmen Bestand 

01.01.2020 31.12.2020

Wertschwankungsreserven 153'070 7'610 160'680

Gebundenes Kapital aufgr. Vorstands-
Entscheid

153'070 7'610 160'680

Jahresergebnis 2020 83'616

Freies Kapital 1'894'817 83'616 1'978'433

Organisationskapital 2'047'887 91'226 2'139'113

Mittel aus Eigenfinanzierung
Bestand Zuweisungen interner 

Transfer
Entnahmen Bestand 

01.01.2019 31.12.2019

Wertschwankungsreserven 129'270 23'800 153'070

Gebundenes Kapital aufgr. Vorstands-
Entscheid

129'270 23'800 153'070

Jahresergebnis 2019 436'396

Freies Kapital 1'458'421 436'396 1'894'817

Organisationskapital 1'587'691 460'196 2'047'887



Verein Krebsliga Graubünden in Chur

Anhang zur Jahresrechnung 2020

Abschluss nach Swiss GAAP FER und nach Obligationenrecht

Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze

Sachanlagen

Übrige Aktiven und Passiven

Als Nahestehende werden betrachtet: 
- Mitglieder des Vorstandes und der Geschäftsleitung
- Krebsliga Schweiz (KLS)

Nahestehende Personen
Nachfolgende Organisationen werden als nahestehend betrachtet: 

Die übrigen Aktiven und Passiven werden zu Nominalwerten, abzüglich allfällig notwendiger 
Wertberichtigungen ausgewiesen.

Dieser Abschluss wurde in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER erstellt, indem die 
Jahresrechnung ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- 
 und Ertragslage (True & Fair View) wiedergibt. Dieser Rechnungslegungsgrundsatz sowie andere 
Bestimmungen von Swiss GAAP FER können gegebenenfalls im Widerspruch zu gesetzlichen 
Bestimmungen des schweizerischen Obligationenrechts stehen (z.B. Einsetzen von aktuellen 
Werten anstatt zu historischen Anschaffungswerten, direkte Buchungen in das Eigenkapital, etc.). 
In solchen Fällen wurde eine Bilanzierungs- und Ausweismethode gewählt, die den beiden 
Regelwerken entsprechen und keine Abweichung zu den bestehenden Vorschriften beinhalten. 
Die Bewertungsgrundsätze entsprechen den Swiss GAAP FER-Vorgaben sowie dem 
schweizerischen Obligationenrecht. 

Die Rechnungslegung entspricht den gesetzlichen Vorschriften sowie den 
Rechnungslegungsgrundsätzen von Swiss GAAP FER (Kern-FER, FER 21). Darüber hinaus 
entspricht die Jahresrechnung den Grundsätzen und Richtlinien der Stiftung ZEWO.

Der vorliegende Rechnungsabschluss nach Swiss GAAP FER stellt gleichzeitig den statutarischen 
und handelsrechtlichen Abschluss dar (Wegfall des "Dualreporting").

Die Sachanlagen werden zum Anschaffungswert abzüglich den betriebswirtschaftlich notwendigen 
Abschreibungen bilanziert und abgeschrieben. Bei Vermächtnissen wird der Wert der Aktivierung 
mit dem aktuellen Marktwert gleichgesetzt.
Abschreibungsdauer: 
- Mobiliar und Einrichtungen: 3 Jahre
- Büromaschinen und EDV: 3 Jahre
- Liegenschaften: keine Abschreibungen, weil der Nutzwert erreicht wurde.

Für die Jahresrechnung gilt grundsätzlich das Anschaffungs- bzw. Herstellungskostenprinzip. 
Dieses richtet sich nach dem Grundsatz der Einzelbewertung von Aktiven und Passiven. Die 
wichtigsten Bilanzierungsgrundsätze sind nachfolgend dargestellt. Sofern nichts aufgeführt ist, 
erfolgt die Bewertung zu Marktwerten am Bilanzstichtag. 



Verein Krebsliga Graubünden in Chur

Anhang zur Jahresrechnung 2020

Erläuterungen zur Bilanz

(in CHF) 2020 2019

1 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
- gegenüber Nahestehende  KLS 0 67'316           
- gegenüber Dritten 4'660              0
Total 4'660              67'316           

2 Übrige kurzfristige Forderungen
- gegenüber Dritten 10'068            13'311           
Total 10'068            13'311           

3 Aktive Rechnungsabgrenzung
Vorauszahlung für Miete 2'000              2'000             
übrige zeitliche Abgrenzungen 210 500
KLS, Sammlungen 2. Semester 2020 69'255 0
BSV, Restzahlung für 2019 0 40'000           
Total 71'464            42'500           



Verein Krebsliga Graubünden in Chur

Anhang zur Jahresrechnung 2020

Erläuterungen zur Bilanz

4 Finanzanlagen   Bestand Zugänge Abgänge Kursver- Bestand

(in CHF) 
01.01.2020 änderungen 31.12.2020

Kaution 1'795 -2 1'793

Aktien 322'489 73'325 -90 -4'019 391'704

Obligationen inkl. Marchzinsen 487'730 106'130 -200'000 -18'905 374'955

Total 812'014 179'455 -200'092 -22'925 768'453

Total Finanzanlagen 812'014 179'455 -200'092 -22'925 768'453

Finanzanlagen   Bestand Zugänge Abgänge Kursver- Bestand

(in CHF) 
01.01.2019 änderungen 31.12.2019

Kaution 1796 -1 1'795

Aktien 259'426 63'063 322'489

Obligationen inkl Marchzinsen 483'090 4'640 487'730

Total 744'312 0 -1 67'703 812'014

Total Finanzanlagen 744'312 0 -1 67'703 812'014

Finanzanlagen - Wertschriften 

Finanzanlagen - Wertschriften 



Verein Krebsliga Graubünden in Chur

Anhang zur Jahresrechnung 2020

Erläuterungen zur Bilanz

5 Sachanlagen Bestand Zugänge Abgänge Bestand
(in CHF) 01.01.2020 31.12.2020

Mobiliar und Einrichtungen 1 1

Büromaschinen und EDV 5'601 -2'800 2'801

Liegenschaft

Standort, Nutzung, Art, Erwerbsart:

Chur, Vermietung, STWEG, Kauf 505'000 505'000

Total 510'602 0 -2'800 507'802

Liegenschaft

- Chur, STWEG Alexanderstrasse 38 125'000 125'000

Total 125'000 0 0 125'000

Total Sachanlagen Nettobuchwert 385'602 382'802

Sachanlagen Bestand Zugänge Abgänge Bestand
(in CHF) 01.01.2019 31.12.2019

Mobiliar und Einrichtungen 1 1

Büromaschinen und EDV 1'501 8'348 -4'248 5'601

Liegenschaft

Standort, Nutzung, Art, Erwerbsart:

Chur, Vermietung, STWEG, Kauf 505'000 505'000

Total 506'502 8'348 -4'248 510'602

Liegenschaft

- Chur, STWEG Alexanderstrasse 38 125'000 125'000

Total 125'000 0 0 125'000

Total Sachanlagen Nettobuchwert 381'502 385'602

Anschaffungswert

Kumulierte Abschreibungen

Anschaffungswert

Kumulierte Abschreibungen



Verein Krebsliga Graubünden in Chur

Anhang zur Jahresrechnung 2020

Erläuterungen zur Bilanz

(in CHF) 2020 2019

6 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
- gegenüber Nahestehende KLS 6'680              2'209             
- gegenüber Dritten 10'923            11'782           
Total 17'603            13'991           

7  Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten
- gegenüber Dritten 27'038            7'640             
Total 27'038            7'640             

8 Passive Rechnungsabgrenzungen

Verein FairGive, Spenden 12.2020 1'200              0
Verein Avegnir, onkologische Betreuung 6'750              0
Erhaltene Vorauszahlungen Mitglieder 4'780              5'490             
Erhaltene Vorauszahlungen Mieter 980                980                
Ferien- und Überzeitguthaben 46'786            43'701           
Noch nicht eingetroffene Rechnungen 5'440              13'385           
Übrige zeitliche Abgrenzungen 1'007              4'661             
Total 66'943            68'217           

10



Verein Krebsliga Graubünden in Chur

Anhang zur Jahresrechnung 2020

Erläuterungen zur Betriebsrechnung

(in CHF) 2020 2019

9 Beiträge der öffentlichen Hand
Das Bundesamt für Gesundheit entrichtet einen finanziellen Beitrag 
für die Erbringung von Leistungen nach IVG Art. 74. 232'959          125'409         
Kanton Graubünden für das Darmkrebs Screening Programm 259'981          276'206         

492'941          401'615         

10 Erlöse aus Lieferungen und Leistungen von Dritten
Diverser Ertrag 

8'171              3'476             

11 Im Sachaufwand enthaltene Beiträge an Dritte und Projekte
- Beiträge an andere NPO 1'983              9'734             
- Beiträge an Privatpersonen 138'394          132'802         
- Beiträge an KL- Projekte 0 0
- Preise und Auszeichnungen 165                732                
- Beiträge an Projekte 0 17'500           
Total an Entrichtete Beiträge 140'542          160'768         

12 Betriebsaufwand
Der ZEWO-Methode zur Bestimmung der Kostenstruktur gemein-
nütziger Organisationen zufolge wird der Betriebsaufwand aufgeteilt
in den Projekt-, den Fundraising- und den Administrationsaufwand.
Als Schlüssel zur Umlage der Gemeinkosten wird die Ist-Arbeitszeit verwendet.

13 Betriebsfremdes Ergebnis
Mietertrag, Alexanderstrasse 38, Chur 24'943            25'135           
Aufwand STWEG, Alexanderstrasse 38, Chur -5'525             -7'344            
Betriebsfremdes Ergebnis 19'418            17'791           

22 Ausserordentliches Ergebnis
KLS, BSV Umverteilung 2017-2018 90'675            0
Ausserodentliches Ergebnis 90'675            0



Verein Krebsliga Graubünden in Chur

2020 2019
Mitarbeitende
Anzahl Vollzeitstellen < 10 < 10

154 180 h
Freiwilligenarbeit von Dritten für Freiwilligendienst, Ilanzer EL, Diverses 0 75

Unentgeltlich erhaltene Sachen in den Jahren 2020 und 2019

2020 2019

(in CHF) (in CHF) 

Vergütungen an den Vorstand
Mitglieder des Vorstandes 0 0
Vorstandspräsident 0 0

Vergütungen an die Geschäftsleitung
Da nur eine Person mit der Geschäftsleitung betraut ist, wird auf die Offenlegung verzichtet.

Honorar der Revisionsstelle
Revision 1'500            1'500            
Andere Dienstleistungen 0 0

Rechtsfälle

Mietvertrag Ottoplatz 1, Chur, feste Laufzeit bis 31.03.2020 0 0

Personalvorsorge
Anschluss
Das Personal ist für die beruflich Vorsorge bei der Swiss Life Sammelstiftung
angeschlossen. 
Es besteht ein Vollversicherung ohne Risiko für die KLG im Falle einer Sanierung

Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Sonnenschutzmaterial

Preise Glücksrad
Kampagnenmaterial

Es besteht eine Rechtsstreitigkeit, in Bezug auf die Anfechtung eines Legates durch einen 
Erben gemäss Vorjahr. 

Unentgeltlich erhaltene Zuwendungen 
(Sachen , Dienstleistungen und Freiwilligenarbeit)

Es sind keine wesentlichen Ereignisse bekannt, welche die Jahresrechnung beeinflussen 
könnten. 

Freiwilligenarbeit der ehrenamtlichen Vorstandsmitgliedern

Langfristige Verbindlichkeiten aus Miet- und 
kaufvertragsähnlichen Leasingverträgen


